



REGISTRO IMPRESE

DINAMICA ANAGRAFICA DELLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

3° Trimestre 2015

Le imprese registrate a Piacenza alla fine del 3° Trimestre 2015 sono 30.193, delle quali 27.112 risultano attive. Le dinamiche demografiche evidenziano nei primi 9 mesi dell'anno un flusso di 1.214 nuove iscrizioni a fronte di 1.452 cessazioni (delle quali 187 sono state effettuate d'ufficio) ed un conseguente saldo negativo per 238 unità, che si riduce a 51 se si escludono le cessazioni disposte d'ufficio.

Consistenza e Movimentazione Anagrafica Gennaio-Settembre 2015

	Imprese Registrate al 30/09/2015	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate ufficio	*Tasso di crescita
Piacenza	30.193	1.214	1.452	187	-238	-51	-0,17
Emilia Romagna	463.746	21.124	21.389	1.418	-265	1.153	0,25
ITALIA	6.060.085	286.395	269.219	22.194	17.176	39.370	0,65

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

Le tendenze che si rilevano osservando le dinamiche dei singoli trimestri evidenziano una significativa concentrazione delle cessazioni nel 1° trimestre, in conseguenza delle chiusure riferite alla fine del 2014, e questo ha determinato un saldo negativo per 218 unità. Nel secondo e terzo trimestre le iscrizioni sono risultate lievemente superiori alle cessazioni, ma non sufficienti a compensare lo scarto negativo registrato alla fine dei primi tre mesi dell'anno.

Le dinamiche anagrafiche rilevate in ambito regionale e nazionale evidenziano una tendenza cautamente positiva, con tassi di crescita posizionati in campo positivo.

Lo stock delle imprese attive al 30 Settembre 2015 risulta diminuito di 317 unità rispetto alla consistenza rilevata nel corrispondente periodo del 2014 e la contrazione è di 695 unità se si prende in esame il dato riferito al terzo trimestre 2013.

La variazione tendenziale delle imprese attive per macro settori continua a evidenziare il calo dell'Agricoltura (-2,8%), delle Costruzioni (-2,6%), delle Industrie manifatturiere (-1,9%) e del Commercio (-2,6%), mentre si registrano segnali positivi per i Servizi alle imprese (+6,6%), i Servizi di alloggio e ristorazione (+1,6%), le Attività professionali e tecniche (+2,7%) e le Attività finanziarie ed assicurative (+3,7%).



E' interessante osservare che sia il settore dell'Agricoltura che quello delle Costruzioni fanno registrare ormai da diversi anni una progressiva contrazione dello stock di imprese, e se questa dinamica per le costruzioni si evidenzia a partire dal 2012 in maniera piuttosto consistente, per l'agricoltura la tendenza è ancora precedente e le cessazioni sono costantemente superiori alle iscrizioni già a partire dal 2006. Lo stock delle imprese agricole in attività al dicembre 2006 era pari a 6.357 a fronte delle attuali 5.223 (-1.134 unità).

Imprese Attive per Settore di attività economica - Provincia di Piacenza

<i>Sezioni Ateco2007</i>	Imprese attive		Variaz. 2014/2015	
	set-14	set-15	Assoluta	Percentuale
A Agricoltura, silvicoltura pesca	5.374	5.223	-151	-2,8
B Estrazione di minerali da cave e miniere	23	21	-2	-8,7
C Attività manifatturiere	2.625	2.574	-51	-1,9
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore ecc.	49	52	3	6,1
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti	50	47	-3	-6,0
F Costruzioni	4.850	4.723	-127	-2,6
G Commercio ingrosso e dettaglio; riparaz. auto	6.358	6.288	-70	-1,1
H Trasporto e magazzinaggio	988	980	-8	-0,8
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	1.885	1.915	30	1,6
J Servizi di informazione e comunicazione	558	562	4	0,7
K Attività finanziarie e assicurative	544	564	20	3,7
L Attivita' immobiliari	1.113	1.096	-17	-1,5
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	769	790	21	2,7
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese	517	551	34	6,6
P Istruzione	108	110	2	1,9
Q Sanita' e assistenza sociale	133	138	5	3,8
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	260	259	-1	-0,4
S Altre attività di servizi	1.213	1.206	-7	-0,6
T Attività di famiglie e conviv. come datori di lavoro p...	0	3	3	-
X Imprese non classificate	12	10	-2	-16,7
TOTALE	27.429	27.112	-317	-1,2

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

Nei primi nove mesi del 2015 si sono iscritte al Registro delle Imprese di Piacenza 273 Società di capitale, a fronte di 204 cessazioni, delle quali 52 sono state effettuate d'ufficio, determinando pertanto un saldo "effettivo" positivo per 121 imprese. Per le Società di persone i flussi evidenziano un sostanziale equilibrio fra iscrizioni e cessazioni se si escludono dal computo le numerose cancellazioni effettuate d'ufficio, mentre la dinamica che si riscontra per le Imprese individuali appare piuttosto pesante con una consistente riduzione dello stock (-193 unità) che ne determina una perdita di peso percentuale rispetto alle altre forme giuridiche.



Dinamica Anagrafica per Forma Giuridica - Piacenza Gennaio-Settembre 2015

	Imprese Registrate al 30-09-2015	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate d'ufficio	Tasso di crescita *
Società di Capitale	6.195	273	204	52	69	121	1,98
Società di Persone	5.820	121	237	123	-116	7	0,12
Imprese Individuali	17.392	795	1.000	12	-205	-193	-1,10
Altre Forme	786	25	11	0	14	14	1,81
TOTALE	30.193	1.214	1.452	187	-238	-51	-0,17

* Escluse cessate d'ufficio

Fonte:Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Delle 30.193 Imprese Registrate a Piacenza oltre il 28% ha le caratteristiche di Impresa Artigiana, mentre in regione Emilia Romagna la percentuale si attesta al 28,7% e in ambito nazionale scende al 22,5%. Il nucleo delle Imprese a conduzione straniera in ambito locale raggiunge quota 10,4%, del tutto simile al dato regionale, ma superiore al valore nazionale pari al 9%.

Consistenza Imprese Registrate e suddivisione per tipo di impresa - Settembre 2015

	Totale Imprese Registrate	di cui :			
		Imprese Artigiane*	Imprese Straniere*	Imprese Femminili*	Imprese Giovanili*
Piacenza	30.193	8.473	3.140	6.478	2.365
Emilia Romagna	463.746	132.901	48.579	93.685	36.159
ITALIA	6.060.085	1.366.462	545.968	1.310.474	608.575

* Le Imprese raggruppate secondo le diverse caratteristiche sono tutte incluse nelle Imprese Registrate

* Le Imprese di ogni tipologia possono includere -del tutto o in parte- le altre componenti

Fonte: Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Le Unità locali registrate a Piacenza alla fine del 3° Trimestre sono 36.844, delle quali 30.193 sono Sedi di impresa, altre 3.845 sono localizzazioni che fanno capo ad imprese aventi sede nella nostra provincia e ulteriori 2.806 fanno invece capo ad imprese ubicate in altra provincia.